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1 Inleiding
11 Doel

De woningcorporatie Mitros is voornemens om een herontwikkeling van de Omloop in Utrecht te
realiseren. Het plangebied is weergegeven in figuur 2.1.In opdracht van woningcorporatie Mitros
heeft TAUW onderzoek gedaan naar de bomen die in het plangebied aanwezig zijn. Het doel van
de inventarisatie is het in beeld brengen of de aanwezige bomen kunnen worden ingepast in de
herontwikkeling. Ook geeft de inventarisatie inzicht over de noodzaak van een eventuele
omgevingsvergunning.

1.2 Wetgeving

Sinds 1 januari 2017 is de Wet natuurbescherming (hierna te noemen ‘Wnb’) in werking.
De Wnb is het nieuwe wettelijke stelsel voor natuurbescherming en vervangt drie tot dan
bestaande wetten, namelijk de Natuurbeschermingswet 1998, de Flora- en faunawet en de
Boswet.

Het beschermingsregime Houtopstanden vervangt hierbij de Boswet. Omdat de wetten beleidsarm
zijn overgegaan, zijn veel van de onderdelen van de Boswet echter nog wel duidelijk herkenbaar
in de Wnb. Houtopstanden zijn beschermd als zij uit een zelfstandige eenheid bestaan van
bomen, boomvormers, struiken, hakhout of griend, die een oppervlakte grond beslaat van tien are
(1.000 m?) of meer, of bestaat uit een rijpbeplanting die 20 bomen of meer omvat, gerekend over
het totaal aantal rijen. Dit is alleen van toepassing buiten de door de gemeenteraad vastgestelde
bebouwde kom Houtopstanden. Het begrip ‘bebouwde kom’ wordt in de wet verder niet
gedefinieerd, maar uit de wetsgeschiedenis blijkt dat het niet de bedoeling is om aan te sluiten bij
de begrenzing op basis van de wegenverkeerswet. Als de bomen beschermd zijn onder het
beschermingsregime houtopstanden moet een melding van de kapwerkzaamheden worden
gemaakt.

De gemeente Utrecht heeft in 2018 de begrenzing van de bebouwde kom als bedoeld onder het
beschermingsregiem Houtopstanden van de Wnb uitgebreid en opnieuw vastgesteld (Gemeente
Utrecht, 2018). Het plangebied valt binnen de begrenzing van de bebouwde kom Houtopstanden.
Tijdens de werkzaamheden hoeft geen rekening gehouden te worden met het
beschermingsregiem Houtopstanden.

Wel moet in het project rekening gehouden worden met de Algemene Plaatselijke Verordening
(APV) van de gemeente Utrecht. Hierin zijn voorwaarden opgenomen voor het kappen van
bomen. Een van deze voorwaarden is het aanvragen van een omgevingsvergunning voor de kap
van de bomen. In sommige gevallen kunnen bomen zonder omgevingsvergunning geveld worden.
De rapportage geeft inzicht voor welke bomen een omgevingsvergunning nodig is.
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1.3 Werkwijze

Voorafgaand aan het veldbezoek is informatie verzameld over eisen die de gemeente Utrecht stelt
aan een kapvergunningaanvraag. Ook is via kaartstudie informatie verkregen over de bomen
binnen het plangebied. Na deze literatuurstudie is een veldbezoek uitgevoerd. Tijdens het
veldbezoek zijn van iedere boom de volgende gegevens genoteerd:

e Locatie (aan de hand van x en y coérdinaten)
e Boomsoorten

e Stamdiameter op 1,30 m boven maaiveld

e Globale inschatting van conditie/vitaliteit

e Overige bijzonderheden

Deze gegevens zijn opgenomen in kaarten en tabellen in bijlage 1 en 2. Deze bijlagen kunnen
gebruikt worden bij het aanvragen van een omgevingsvergunning.

1.4 Uitgangspunten

De volgende uitgangspunten zijn van toepassing op de beoogde ontwikkeling:

e De opdrachtgever zorgt ervoor dat de ecoloog van TAUW tijdens de uitvoering van het
veldbezoek toegang tot het plangebied heeft. Indien toegang dient te worden geregeld bij een
terreinbeheerder of eigenaar, regelt de opdrachtgever dit

o De opdrachtgever geeft aan of het plangebied voldoende veilig geacht wordt voor de ecoloog
om te betreden

e Het beoordelen van de bomen in de tuinen van de woningen valt buiten de huidige scope

2 Situatie en beoogde ontwikkeling

Dit hoofdstuk bevat achtergrondinformatie over de huidige situatie, het voorgenomen plan
en de uit te voeren werkzaamheden.

2.1 Huidige situatie

Figuur 2.1 toont de ligging van het plangebied. Het plangebied heeft een stedelijk karakter en is
vrijwel volledig verhard en/of bebouwd. Langs de Laan van Chartroise en de Omloop staan bomen
in boomspiegels langs de rijbaan. Ook in de tuinen achter de woningen staan aan beide zijde van
de straten bomen. Figuur 2.2 geeft een overzicht van de bomen in het plangebied. Een
uitgebreider overzicht is opgenomen in bijlage 1 en 2. In totaal zijn van 118 bomen in het
plangebied gegevens verzameld. Naast de bomen die binnen de rode begrenzing vallen, zijn ook
de bomen aan de Vijgeboomstraat in de inventarisatie meegenomen. Deze vallen buiten de globale
begrenzing van het plangebied, maar zijn op verzoek van de opdrachtgever meegenomen om de
plaatsing van een eventuele bouwkeet mogelijk te maken.
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Figuur 2.2 Impressie van de bomen in het plangebied -

2.2 Beoogde ontwikkeling

Woningcorporatie Mitros is voornemens een deel van de gedateerde woningen aan de Omloop en
de Laan van Chartroise in Ondiep te slopen en hier nieuwbouw te realiseren. Hiervoor is een
bestemmingsplanwijziging nodig.

De herontwikkeling omvat de sloop van de bestaande woningen en de realisatie van nieuwe
sociale huurwoningen. Op dit moment bevinden er zich 168 woningen in het plangebied. Mitros is
voornemens om dit aantal te verhogen naar circa 280 woningen. Van die circa 280 woningen zijn
er 212 sociale woningen en 70 middel dure huurwoningen beoogd.

Daarnaast wordt naar mogelijkheden gezocht om het gebied rond de woningen te herontwikkeling.
Hierbij wordt Mitros ondersteund door de gemeente Utrecht. Hiervoor is nog geen definitief
ontwerp maar er moet bijvoorbeeld gedacht worden aan waterberging.
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3 Voorwaarden vanuit APV gemeente Utrecht

3.1 APV gemeente Utrecht

Uit de APV (Gemeente Utrecht, 2020) blijkt dat binnen de gemeente Utrecht geen

omgevingsvergunning nodig is voor bomen als:

o Ze een leeftijd hebben van 49 jaar of minder en in een tuin met een oppervlakte gelijk aan of
minder dan 300 m? staan

e De boom op 1.30 m hoogte boven maaiveld een omtrek heeft van minder dan 15 cm

¢ De boom moet worden geveld volgens de Plantenziektewet

In de andere gevallen moet wel een omgevingsvergunning aangevraagd worden. Voor vrijwel alle
bomen binnen het plangebied moet een omgevingsvergunning aangevraagd worden. Alleen voor
enkele bomen dunner dan 15 cm is geen omgevingsvergunning nodig. Bij het indienen van de
aanvraag moeten de volgende gegevens verstrekt worden:

e De locatie van de bomen moet weergegeven worden op een duidelijke kaart

e De stamomtrek van de te kappen bomen op 1.30 m boven maaiveld

o De boomsoort, leeftijd en conditie (goed, matig, slecht)

e Reden van kap en plan voor de herplanting

Bij het kappen van meer dan vijf bomen eist de provincie Utrecht dat er een quickscan Wet
natuurbescherming worden aangeleverd. In de quickscan moet beschreven worden welke risico’s
het kappen heeft op beschermde flora en fauna. In dit plangebied is echter al een nader
onderzoek naar verblijfplaatsen van Wnb beschermde soorten in gebouwen uitgevoerd.

Op 24 januari 2019 is door de provincie Utrecht een vergunning afgegeven voor de renovatie en
sloop van de gebouwen binnen het plangebied. Deze ontheffing is opgenomen in bijlage 3.

De omgevingsvergunning kan digitaal worden aangevraagd bij het Omgevingsloket.

De behandeling van de aanvraag duurt maximaal acht weken. Binnen die acht weken kan het
bevoegd gezag beslissen om de termijn eenmalig met zes weken te verlengen. Als de
omgevingsvergunning is afgegeven ligt deze zes weken ter inzage. In deze inzagetermijn mogen
geen kapwerkzaamheden plaatsvinden. Om veiligheidsredenen kan deze periode worden verkort.

Na het kappen moet herplant plaatsvinden. Voor elke boom die gekapt wordt moet daarom vé6r

de start van de kapwerkzaamheden worden aangegeven:

e Of de bestaande boom verplant kan worden

e Of er een nieuwe boom op dezelfde locatie geplant wordt

e Of dat er alternatief groen (bijvoorbeeld een bosplantsoen of dakgroen/gevelgroen) aangelegd
wordt
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Als er gekozen wordt voor het verplanten van de boom of het aanleggen van alternatief groen
moet aangegeven worden waar dit plaatsvindt.

Het gemeentelijk bomenbeleid kent geen bijzondere bescherming of verzorging voor bomen met
een monumentaal karakter: Alle bomen zijn even waardevol. Wel zijn er digitale kaarten met
bijzondere bomen. Hierop zijn bomen opgenomen die door hun ouderdom, beeldbepalende
karakter of bijzondere soort het behouden waard zijn.

Er is echter geen apart beleid met betrekking tot het behoud van deze bomen. In de omgeving van
het plangebied zijn geen bomen aanwezig die op de kaarten van de gemeente Utrecht zijn
opgenomen.

4 Resultaten boominventarisatie

Tijdens het veldbezoek zijn gegevens verzameld van 118 bomen binnen het plangebied. Naast de
locatiegegevens zijn ook gegevens over de omvang van de stam en de conditie van de boom
verzameld. Om een goede inschatting van de verplantbaarheid te kunnen maken moet een
bomen effectanalyse uitgevoerd worden.

Van de bomen die eigendom zijn van de gemeente Utrecht is tevens het boomnummer
opgenomen. Als een boomnummer ontbreekt, is de boom geen eigendom van de gemeente
Utrecht.

Bijna alle bomen binnen het plangebied waren tijdens het veldbezoek in goede conditie.

De meeste bomen hadden over het algemeen een goed ontwikkelde kroon, een goede groei en
geen ziektes of aantastingen. Er zijn vier bomen met scheuren in de stam vastgesteld. Verder zijn
er bij twee bomen zwammen in de stam vastgesteld. Bij deze bomen is de conditie als matig
beoordeeld. Om een beter inschatting van de conditie te krijgen wordt geadviseerd een bomen
effectanalyse uit te (laten) voeren.

5 Conclusies en aanbevelingen

Woningbouwcorporatie Mitros is voornemens een aantal woningen in de wijk Ondiep te slopen.
Na de sloop worden nieuwe woningen ontwikkeld. Hierbij wordt ook gezocht naar een manier om
het omliggende gebied in de ontwikkeling te betrekken.

In opdracht van Mitros heeft TAUW onderzoek gedaan naar de bomen binnen het plangebied.
Een deel van deze bomen moet mogelijk gekapt worden vanwege voorgenomen sloop- en
bouwwerkzaamheden binnen het plangebied. Van 118 bomen binnen het plangebied zijn conditie,
diameter, boomsoort en de locatie bepaald.
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De gegevens zijn opgenomen in de tabel in bijlage 1 en de kaart in bijlage 2 en kunnen gebruikt
worden voor het aanvragen van een eventuele kapvergunning.

Voor de bomen die gekapt moeten worden moet een omgevingsvergunning aangevraagd worden
bij de gemeente Utrecht. Hiervoor kunnen bijlage 1 en 2 als basis gebruikt worden. Naast deze
bijlagen moet een motivatie met de reden van de kap en een plan voor herplanting bij de
aanvraag gevoegd worden. Een melding in het kader van het beschermingsregiem houtopstanden
is niet nodig, omdat de bomen zich binnen de bebouwde kom van de gemeente Utrecht bevinden.

6 Literatuur

Gemeente Utrecht, 2020. Gegevens over kappen van bomen. Via: https://www.utrecht.nl/wonen-
en-leven/parken-en-groen/bomen/bomen-planten-en-kappen/boom-kappen-vergunning-

aanvragen/
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Bijlage 1 Boomgegevens
Boomnummer Boomnummer gemeente  Plantjaar Boomsoort Dbh Gebreken Globale beoordeling Jaarrond beschermde Algemene Holtes Opmerkingen
U Utrecht conditie nesten nesten aanwezig
1 1967501 Hollandse linde 15-1-2020 Voldoende
2 1867430 2012 | Hollandse linde 15-1-2020 8! Voldoende Nee Nee Nee
3 1894747 2007 | Hollandse linde 15-1-2020 18 Voldoende Nee Nee Nee
4 1922858 1970 | Hollandse linde 15-1-2020 32 Voldoende Nee Ja Nee nest duif
5 1866628 1970 | Hollandse linde 15-1-2020 45 Voldoende Nee Nee Nee
6 1935198 1970 | Hollandse linde 15-1-2020 32 Voldoende Nee Nee Nee
7 1895611 1970 | Hollandse linde 15-1-2020 35 Voldoende Nee Nee Nee
8 1971180 1970 | Hollandse linde 15-1-2020 32 Voldoende Nee Ja Nee nest duif
9 1956171 1970 | Hollandse linde 15-1-2020 36 Voldoende Nee Ja Nee nest duif
10 2006348 1970 | Hollandse linde 15-1-2020 36 Voldoende Nee Ja Nee nest duif
1" 1998406 1990 | Hollandse linde 15-1-2020 24 | stamscheuren Matig Nee Ja Nee nest duif
12 1968280 1970 | Hollandse linde 15-1-2020 27 Voldoende Nee Ja Nee nest duif
13 Eenstijlige meidoomn 15-1-2020 40 Voldoende Nee Nee Nee
14 Eenstijlige meidoorn 15-1-2020 43 Voldoende Nee Nee Nee
15 Eenstijlige meidoorn 15-1-2020 41 Voldoende Nee Nee Nee
16 Robinia / Gewone acacia 15-1-2020 27 Voldoende Nee Nee Nee
17 Eenstijlige meidoorn 15-1-2020 34 | stamscheuren Matig Nee Nee Nee
18 Eenstijlige meidoorn 15-1-2020 34 | stamscheuren Matig Nee Nee Nee
19 Eenstijlige meidoorn 15-1-2020 22 | stamscheuren Matig Nee Nee Nee
20 1976911 2013 | Amberboom 15-1-2020 18 Voldoende Nee Nee Nee
21 1870701 1965 | Meelbes 15-1-2020 31 Voldoende Nee Nee Nee
22 1891185 1965 | Zweedse meelbes 15-1-2020 26 Voldoende Nee Nee Nee
23 Meelbes 15-1-2020 40 Voldoende Nee Nee Nee
24 1883955 2013 | Amberboom 15-1-2020 132 Voldoende Nee Nee Nee
25 1883182 1990 | Zweedse meelbes 15-1-2020 22 Voldoende Nee Nee Nee
26 1883955 2013 | Amberboom 15-1-2020 7 Voldoende Nee Nee Nee
27 1915871 1980 | Zweedse meelbes 15-1-2020 19 Voldoende Nee Nee Nee
28 1865637 2007 | Amberboom 15-1-2020 23 Voldoende Nee Nee Nee
29 1865014 1960 | Meelbes 15-1-2020 28 Voldoende Nee Nee Nee
30 1869457 1985 | Zweedse meelbes 15-1-2020 19 Voldoende Nee Nee Nee
31 Meelbes 15-1-2020 33 Voldoende Nee Nee Nee
32 1875707 1960 | Zweedse meelbes 15-1-2020 32 | zwammen in kroon | Matig Nee Nee Nee
33 1991704 2013 | Amberboom 15-1-2020 14! Voldoende Nee Nee Nee
34 1891810 2015 | Gewone es 15-1-2020 11! Voldoende Nee Nee Nee
35 1929500 2015 | Gewone es 15-1-2020 11" Voldoende Nee Nee Nee
36 2980309 2013 | Amberboom 15-1-2020 10! Voldoende Nee Nee Nee
37 1951782 1985 | Meelbes 15-1-2020 17 Voldoende Nee Nee Nee
38 1952813 2001 | Meelbes 15-1-2020 13! Voldoende Nee Nee Nee
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Boomnummer
Tauw

Boomnummer gemeente
Utrecht

Plantjaar

Boomsoort

Dbh

Gebreken

Globale beoordeling

conditie

Jaarrond beschermde

nesten

Algemene

nesten

Holtes
aanwezig

Opmerkingen

39
40
41
42
43

45
46
47

49

51
52
53

55

57

59

61
62
63

65

67

69
70
71
72
73
74
75
76

78
79

1940527
1873810
1897607
1936176
1906025
1919586
1962242
2010711
1852284
1932445
1994609
2004029
1884979
1912780

1942930

1985
1998
1970
1980
1970
1970
1970
1970
1970
1970
1970
1970
1970
1939

2015

Zweedse meelbes
Zweedse meelbes
Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde

Zwarte linde
Schietwilg

Schietwilg

Gewone es

Gladde iep / Veldiep
Zoete kers

Gladde iep / Veldiep
Boswilg

Gewone esdoomn
Ruwe berk

Es

Zwarte els

Schietwilg

Schietwilg

Schietwilg

Gewone esdoomn
Robinia / Gewone acacia
Robinia / Gewone acacia
Conifeer (Thuja spec)
Gewone esdoomn
Conifeer (Thuja spec)
Zweedse meelbes
Gewone es

Gewone es

Zoete kers

Gewone esdoomn
Conifeer (Thuja spec)
Gewone esdoomn

15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
15-1-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020

17
15
38
25
40
42
40
38
40
49
32
32
35
60
15
28
10°
27
30
91
25
10!
27
11°
25
19
19
16
16
21
27
27
10°
12!
35
10°
10°
25
15
19
13!

zwammen in kroon

Matig

Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende

Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee

Nee

Nee
Nee
Ja

Ja

Ja

Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Ja

Nee
Nee
Ja

Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee

Nee

Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee

Nee

nest duif
nest duif

nest duif

nest duif

nest duif
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Boomnummer
Tauw

Boomnummer gemeente

Utrecht

Plantjaar

Boomsoort

Dbh

Gebreken
conditie

Globale beoordeling

Jaarrond beschermde

nesten

Algemene
nesten

Holtes Opmerkingen
aanwezig

81

EIZFTRBR

89

91
92

888 88ESY

1
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
1
112
113
114
115
116
117
118

1881789
1988894
1867788
1956025
1891074
1859727

1865606

2006
2006
2006
2006
2006
2006

2015

Gewone esdoomn
Gladde iep / Veldiep
Ruwe berk

Ruwe berk
Eensteilige meidoorn
Eensteilige meidoorn
Zwarte els

Zwarte els

Es

Slangenden

Es

Es

Es

Es

Es

Es

Es

Zoete kers

Es

Gewone esdoom
Zoete kers

Wilde Lijsterbes
Eenstijlige meidoorn
Gewone esdoomn
Schietwilg

Gewone esdoomn
Ruwe berk
Schietwilg

Ruwe berk
Schietwilg
Schietwilg
Schietwilg
Schietwilg
Schietwilg
Schietwilg
Schietwilg
Schietwilg
Schietwilg

Zoete kers

21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020
21-2-2020

19
10°
10°
10°

15
13!

27

27
10°

25
11°

18

18
11°
117

91
10!

15
10°
10!
13!

20
10°

13!
16
18

Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende
Voldoende

Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee

Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee

Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee
Nee

‘Bomen met een Dbh kleiner dan 15 centimeter zijn in de gemeente Utrecht vrijgesteld van ontheffingsplicht.
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Kenmerk

Bijlage 2 Bomenkaart
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Bijlage 3 Ontheffing Wnb





